de créditos tributários como forma de incentivar o contribuinte inadimplente a quitar seus débitos 
para com a Fazenda Municipal.  Esta estratégia tem surtido resultados satisfatórios, contribuindo 
para a redução do estoque da dívida ativa tributária. Em 2009, o Município arrecadou mais de R$ 
1.856.000,00 (um milhão oitocentos e cinquenta e seis mil reais) referentes a dívida ativa tributária,  
principalmente após a aprovação da lei de incentivos.

Diante disso, visando dar continuidade a essa política de austeridade realizada até 
então, vimos propor a concessão de remissão parcial  de créditos tributários como incentivo ao